
www.vfhalo.eu odnosno preduzetnik.vfhalo.eu strana 1

                                                                                                                                                                                                            ISSN 2217-9623

Subotica

Vojvođanska Fondacija
za razvoj

Sadržaj novog broja Preduzetničkog informatora:

GODIŠNJI POREZ NA DOHODAK GRAĐANA

Fizička lica - rezidenti, uključujući i stranca 
rezidenta koji su u kalendarskoj 2012. godini 
ostvarili dohodak veći od 2.067.480,00 dinara 
dužna su da podnesu poresku prijavu za utvrđiva-
nje godišnjeg poreza na dohodak građana za 
2012. godinu najkasnije do 15.03.2013. godine.

strana 2

ZAKON O PODSTICAJIMA U POLJOPRI-
VREDI I RURALNOM RAZVOJU

Donet je novi Zakon o podsticajima u poljopri-
vredi i ruralnom razvoju ("Službeni glasnik 
RS" br. 10/2013). strana 4

NAJNIŽA PROPISANA OSNOVICA ZA 
OBRAČUN SOCIJALNIH DOPRINOSA

U "Službenom glasniku RS" br. 10/2013 objavlje-
na je najniža mesečna osnovica za obračun 
socijalnih doprinosa u iznosu od 21.216,00 dinara, 
koja se primenju od 01.02.2013. godine do 
30.04.2013. godine. strana 7

USKLAĐENI NEOPOREZIVI IZNOSI 
NAKNADE TROŠKOVA I DRUGIH 

PRIMANJA

U "Sl. glasniku RS" br. 8/2013 od 25.1.2013. 
godine objavljeni su usklađeni dinarski neopo-
rezivi iznosi naknade troškova i drugih prima-
nja propisanih članovima 9. i 18. Zakona o 
porezu na dohodak građana, koji se primenju-
ju od 01.02.2013. godine. strana 7

PREKRŠAJI PREDUZETNIKA PO ZAKONU 
O PRIVREDNIM DRUŠTVIMA

Ukazujemo preduzetnicima da su Zakonom o 
privrednim društvima regulisane novčane kazne za 
prekršaje preduzetnika u rasponu od 50.000 do 
200.000 dinara. strana 4

ZAKON O ROKOVIMA IZMIRENJA 
NOVČANIH OBAVEZA 

U KOMERCIJALNIM TRANSAKCIJAMA

Donet je novi Zakon o rokovima izmirenja novač-
nih obaveza u komercijalnim transakcija koji se 
primenjuje na ugovorne odnose u komercijalnim 
transakcijama koji su zaključeni od 31.03.2013. 
godine.
Zakonom su propisane i novčane kazne za prekr-
šaje za pravna lica u rasponu od 100.000 do 
2.000.000 dinara, a za preduzetnike u rasponu od 
10.000,00 do 200.000,00 dinara.

strana 3

KRITERIJUMI ZA UTVRĐIVANJE GODIŠNJEG 
ODMORA

Kriterijumi za određivanje dužine godišnjeg 
odmora utvrđeni su Zakonom, a opštim aktom ili 
ugovorom o radu poslodavac utvrđuje i druge 
kriterijume za uvećanje dužine godišnjeg odmora.  
Prezentujemo model rešenja o korišćenju godiš-
njeg odmora. strana 5
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Bitne informacije za preduzetnike, d.o.o. i poljoprivredne proizvodace!
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GODIŠNJI POREZ NA DOHODAK GRAĐANA 
Godišnji porez na dohodak građana je regulisan odredbama članova 87. do 89. Zakona o 
porezu na dohodak građana ("Sl. glasnik RS" br. 24/01, 80/02 - dr. zakon, 80/02, 135/04, 
62/06, 65/06 - ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11 - US, 93/12, 114/12 - US).
Fizička lica koja su u kalendarskoj godini ostvarili dohodak veći od trostrukog iznosa prosečne godišnje zarade po 
zaposlenom isplaćene u Republici u godini za koju se utvrđuje porez, prema podacima republičkog organa nadlež-
nog za poslove statistike plaćaju godišnji porez na dohodak građana.
Trostruki iznos prosečne godišnje zarade po zaposlenom isplaćene u Republici u 2012. godini prema podacima 
republičkog organa nadležnog za poslove statistike iznosi 2.067.480,00 dinara.
Poreski obveznici ovog poreza su fizička lica - rezidenti, uključujući i stranca rezidenta, koji su u kalendarskoj godini 
za koju se utvrđuje godišnji porez ostvarili dohodak veći od Zakonom propisanog neoporezivog iznosa.
Dohodak za oporezivanje predstavlja razliku godišnjeg zbira prihoda umanjenog za plaćene poreze i doprinose i 
neoporezivanog iznosa u visini 2.067.480,00 dinara, umanjen za lične odbitke. Lični odbici za 2012.godinu iznose: 
275.664,00 dinara za poreskog obveznika i 103.374,00 dinara za izdržavanog člana porodice po članu. Ukupan 
iznos ličnih odbitaka ne može biti veći od 50% od dohotka za oporezivanje. 
Izdržavanim članovima porodice se prema članu 10. Zakona smatraju:

maloletna deca, odnosno usvojenici;
deca, odnosno usvojenici na redovnom školovanju ili za vreme nezaposlenosti, ako sa obveznikom žive u 
zajedničkom domaćinstvu;
unuci, ako ih roditelji ne izdržavaju i ako žive u domaćinstvu sa obveznikom;
bračni drug;
roditelji odnosno usvojioci.

Poreski obveznici podnose poresku prijavu na obrascu PPDG-5 koji je propisan Pravilnikom o obrascima poreskih 
prijava za utvrđivanje poreza na prihode građana ("Sl. glasnik RS" br. 7/04, 19/07, 20/10, 23/10 i 8/11), nadležnom 
poreskom organu.
Rok za podnošenje poreske prijave za utvrđivanje godišnjeg poreza na dohodak građana za 2012. godinu je najka-
snije do 15.03.2013. godine.
Godišnji porez na dohodak građana plaća se po sledećim stopama:

na iznos do šestostruke prosečne godišnje zarade (što iznosi 4.134.960,00 dinara)- 10%;
na iznos preko šestostruke prosečne godišnje zarade  - 10% na iznos do 4.134.960,00 dinara i 15% na iznos 
preko 4.134.960,00 dinara.

PRIMER OBRAČUNA POREZA

Fizičko lice-rezident ostvario je sledeći dohodak za 2012.godinu:

3.1.  Oporezivi prihod za koje je isplatilac obustavio i platio porez i doprinose 
      po odbitku (prema potvrdi poreskog placa)
      3.1.1. Zarada .................................................3.900.000
      3.1.2. Porez i doprinosi na teret zaposlenog (za 3.1.1.)...... 1.050.000
3.2.  Svega:(3.1.1.-3.1.2.)......................................... 2.850.000
3.11. Ukupno.........................................................2.850.000
3.12. Neoporezivi iznos..............................................2.067.480
3.13. Dohodak za oporezivanje(3.11.-3.12.).............................782.520
3.14. Lični odbici (najviše do 50% od 3.13.)...........................275.664
      3.14.1. Za poreskog obveznika....................................275.664
3.15. Oporezivi dohodak (3.13.-3.14.)..................................506.856
      3.15.1.Oporezivi dohodak do šestostruke pros.god.zar.............506.856
3.16. Porez po stopi od 10% (10% na 3.15.1.)............................50.686
3.18. Godišnji porez....................................................50.686

1)
2)

3)
4)
5)

-
-
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ZAKON O ROKOVIMA IZMIRENJA NOVČANIH OBAVEZA 
U KOMERCIJALNIM TRANSAKCIJAMA

Zakon o rokovima izmirenja novčanih obaveza u komercijalnim transakcijama je objavljen u 
"Službenom glasniku RS" br. 119/2012 i stupio je na snagu 25.12.2012. godine.
Ovim zakonom uređuju se rokovi izmirenja novčanih obaveza u komercijalnim transakcijama između javnog sekto-
ra i privrednih subjekata, između privrednih subjekata, a sve u cilju sprečavanja neizmirenja novčanih obaveza u 
roku. Odredbe zakona se ne primenjuju na privredne subjekte nad kojima je otvoren postupak stečaja, u skladu sa 
zakonom kojim se uređuje stečaj, a u komercijalnim transakcijama u kojima su ovi privredni subjekti dužnici.

Početak primene ovog Zakona
Odredbe ovog zakona primenjuju se na ugovorne odnose u komercijalnim transakcijama koji su zaključeni od 
31.03.2013. godine. Odredbe ovog zakona primenjuju se i na komercijalne transakcije čija realizacija nije započeta 
do 31.03.2013. godine, a koje proističu iz ugovornog odnosa zaključenog pre ovog dana, s tim što se odredbe 
ugovora moraju uskladiti sa odredbama Zakona najkasnije do 31.03.2013. godine. Realizacija komercijalne 
transakcije nije započeta ukoliko nije izvršena isporuka dobara, niti je pružena ugovorena usluga. 

Rokovi za izmirenje novčanih obaveza između privrednih subjekata
Odredbama Zakona je regulisano da ugovorom između privrednih subjekata se ne može predvideti rok za izmirenje 
novčanih obaveza duži od 60 dana. Ako ugovorom između privrednih subjekata nije ugovoren rok za izmirenje 
novčanih obaveza ili ukoliko ne postoji pisani ugovor, ili ukoliko je ugovoren duži rok od 60 dana, dužnik je dužan 
da bez prethodne opomene izmiri novčanu obavezu u roku od najkasnije 60 dana.
U svim navedenim slučajevima rok za izmirenje novčanih obaveza počinje da teče prvog narednog dana: 

od dana kada je dužnik primio fakturu, odnosno drugi zahtev za plaćanje od poverioca koji je ispunio svoju 
ugovorenu obavezu; ili 
od dana kada je poverilac ispunio svoju obavezu, ukoliko nije moguće utvrditi dan prijema fakture ili drugog 
odgovarajućeg zahteva za isplatu, ili ako je dužnik primio fakturu ili drugi odgovarajući zahtev za isplatu pre 
nego što je poverilac ispunio svoju ugovorenu obavezu; ili 
od dana isteka roka za pregled predmeta obaveze, ako je ugovorom ili zakonom predviđen određeni rok za 
takav pregled, a dužnik je primio fakturu ili drugi odgovarajući zahtev za isplatu pre isteka tog roka, u skladu 
sa ugovorom; rok za pregled predmeta obaveza ne može biti duži od 30 dana od dana prijema robe ili izvršene 
usluge, izuzev ako je u izuzetno opravdanim slučajevima ugovoren duži rok. 

Zakonom su propisani IZUZECI i ugovorom između privrednih subjekata može se predvideti duži rok od 60 dana: 
ukoliko ugovorene obaveze zahtevaju isplatu u ratama za isporučenu robu, odnosno pružene usluge, ali taj rok 
ne može da bude duži od 90 dana, uz obavezu da najmanje 50% novčane obaveze mora biti isplaćeno zaključ-
no sa istekom polovine tako ugovorenog roka, a ostatak novčane obaveze do isteka tog roka; 
uz obavezu da dužnik, odnosno primalac isporučenih dobara, odnosno pruženih usluga, obezbedi plaćanje u 
ugovorenom roku predajom poveriocu bankarske garancije koja sadrži klauzule: "neopoziva", "bezuslovna", 
"naplativa na prvi poziv bez prigovora" ili avalirane menice od strane banke kao oblik obezbeđenja za naplatu duga; 
ugovorom između registrovanog poljoprivrednog gazdinstva ili zemljoradničke zadruge i drugog privrednog 
subjekta, kada je dužnik registrovano poljoprivredno gazdinstvo ili zemljoradnička zadruga, u slučajevima 
nabavke repromaterijala za obavljanje osnovne delatnosti, i to za semenski i sadni materijal, zaštitna sredstva 
i đubrivo. 

Rokovi za izmirenje novčanih obaveza između javnog sektora i privrednih subjekata
Ugovorom između javnog sektora i privrednih subjekata utvrđeni su različiti rokovi u zavisnosti ko je dužnik u tim 
ugovorima, pa:

ako je dužnik javni sektor, ne može se predvideti rok za izmirenje novčanih obaveza duži od 45 dana, 
kada je dužnik Republički fond za zdravstveno osiguranje, odnosno korisnik sredstava Republičkog fonda za 
zdravstveno osiguranje u smislu zakona kojim se uređuje budžetski sistem  može se predvideti rok za 
izmirenje novčanih obaveza do 90 dana,
kada je dužnik u tom ugovornom odnosu privredni subjekt rok za izmirenje novčanih obaveza ne može biti duži 
od 60 dana. 

Ako ugovorom nije ugovoren rok za izmirenje novčanih obaveza, dužnik je dužan, bez prethodne opomene, da 
izmiri novčanu obavezu u roku do 60 dana. 
Rok za izmirenje novčane obaveze između javnog sektora i privrednih subjekata počinje da teče kao i u slučaju 
kada su u ugovornom odnosu samo privredni subjekti.

Nastavak na 4. strani
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PREKRŠAJI PREDUZETNIKA PO ZAKONU O PRIVREDNIM DRUŠTVIMA
Ukazujemo preduzetnicima da su Zakonom o privrednim društvima utvrđene novčane kazne za prekršaje preduzet-
nika u rasponu od 50.000,00 do 200.000,00 dinara i to ako preduzetnik: 

on ili lice koja zapošljava ne ispunjavaju uslove utvrđene propisom kojim se uređuje zaštita stanovništva 
od zaraznih bolesti; 

(Zakon o zaštiti stanovništva od zaraznih bolesti "Službeni glasnik RS" br. 125/2004)
obavlja delatnost iz mesta koje nije registrovano u skladu sa zakonom o registraciji, osim u slučaju kada 
je po prirodi same delatnosti obavljanje delatnosti van tog mesta jedino moguće ili uobičajeno (član 87. 
ovog zakona); 

U članu 87. Zakona je regulisano da je sedište preduzetnika mesto iz koga on upravlja obavljanjem delatnosti 
s tim da može obavljati delatnost i izvan sedišta (izdvojeno mesto), koje se registruje u skladu sa zakonom o 
registraciji, kao i adresa sedišta preduzetnika. Preduzetnik je dužan da istakne svoje poslovno ime u svom 
sedištu, kao i na svakom izdvojenom mestu. Nastavak na 5. strani
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Zakon o podsticajima u poljopri-
vredi i ruralnom razvoju je objav-
ljen u "Službenom glasniku RS" 
br. 10/2013, stupio je na snagu i 
primenjuje se od 07.02.2013. 
godine.
Ovim zakonom uređuju se  vrste 
podsticaja, način njihovog 
korišćenja, Registar podsticaja u 
poljoprivredi i ruralnom razvoju, 
kao i uslovi za ostvarivane prava 
na podsticaje u poljoprivredi i 
ruralnom razvoju.

ZAKON O PODSTICAJI-
MA U POLJOPRIVREDI I 
RURALNOM RAZVOJU

Naknada za  kašnjenje u ispunjavanju novčane obaveze
U slučaju da novčana obaveza nije izmirena u utvrđenim rokovima poverilac ima pravo da od dužnika zahteva 
naknadu za kašnjenje u ispunjavanju novčane obaveze u iznosu od 20.000 dinara. 
Pravo na naknadu za kašnjenje u ispunjavanju novčanih obaveza u roku, ne isključuje pravo na naknadu troškova 
koje poverilac ima pravo da potražuje na osnovu ugovora ili drugih propisa. Naknada za neisplaćene novčane 
obaveze u roku ne obuhvata troškove izvršenja, u skladu sa Zakonom o izvršenju i obezbeđenju ("Službeni glasnik 
RS" br. 31/11 i 99/11). 
Pravo poverioca na naknadu prestaje da važi u roku od tri godine od dana isteka roka dospelosti novčane obaveze. 
Na novčane obaveze koje nisu izmirene u utvrđenim rokovima obračunava se i plaća kamata u visini utvrđenoj 
Zakonom o zateznoj kamati ("Službeni glasnik RS" br. 119/2012), a o kom zakonu smo pisali u decembarskom 
broju Preduzetničkog informatora Dec/1-2012. 

Nadzor nad sprovođenjem zakona
Nadzor nad sprovođenjem ovog zakona u komercijalnim transakcijama između privrednih subjekata vrši Ministar-
stvo finansija i privrede. 

Sudski postupak izvršenja
Sudski postupak izvršenja neizmirenih novčanih obaveza, definisanih ovim zakonom, vrši se uz primenu načela 
hitnosti postupanja. 
Predlog o izvršenju koji poverilac podnosi sudu sačinjava se u skladu sa Zakonom o izvršenju i obezbeđenju. Izvrš-
ni poverilac u predlogu za izvršenje ima pravo da zahteva naknadu za kašnjenje u ispunjavanju novčane obaveze 
u iznosu propisanom ovim Zakonom. 
Sud po službenoj dužnosti, po donošenju pravnosnažnog rešenja o izvršenju koje se odnosi na obaveze iz komer-
cijalnih transakcija između privrednih subjekata, isto dostavlja Ministarstvu finansija i privrede koje vrši nadzor nad 
primenom ovog zakona u komercijalnim transakcijama privrednih subjekata, radi pokretanja prekršajnog postupka. 

1)

2)

3)

4)

Novčane kazne za prekršaje
Zakonom su propisane novčane kazne za prekršaje za pravna lica, 
preduzetnike, odgovorna lica u javnom sktoru i u privrednim subjektima.

Novčanom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazniće se za 
prekršaj pravno lice, odnosno privredni subjekt ili subjekt javnog 
sektora, koji ne izmiri novčane obaveze u rokovima utvrđenim ovim 
zakonom. 
Novčanom kaznom od 10.000 do 500.000 dinara kazniće se za 
prekršaj preduzetnik koji ne izmiri novčane obaveze u rokovima 
utvrđenim ovim zakonom. 
Novčanom kaznom od 10.000 do 150.000 dinara kazniće se za 
prekršaj fizičko lice koje je nosilac poljoprivrednog gazdinstva koje 
ne izmiri novčane obaveze u rokovima utvrđenim ovim zakonom. 
Novčanom kaznom od 5.000 do 150.000 dinara kazniće se za 
prekršaj zastupnik privrednog društva, zadruge i ostalih pravnih 
lica osnovanih u skladu sa posebnim zakonom, ukoliko ta pravna 
lica ne izmire novčane obaveze u rokovima utvrđenim zakonom.

1)

2)
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Preduzetnik može obavljati delatnost i van određenog prostora (po pozivu stranke, od mesta do mesta i sl.) 
kada je po prirodi same delatnosti takvo obavljanje delatnosti jedino moguće ili uobičajeno i u ovom slučaju ne 
ističe svoje poslovno ime. 

ne istakne svoje poslovno ime u svom sedištu, kao i na drugom mestu obavljanja delatnosti u skladu sa 
članom 87. stav 5. ovog zakona; 

Članom 87. stavom 5. Zakona je regulisano da je preduzetnik dužan da istakne svoje poslovno ime u svom 
sedištu, kao i na svakom izdvojenom mestu, osim kada obavlja delatnost van određenog prostora (po pozivu 
stranke, od mesta do mesta i sl.) kada je po prirodi same delatnosti takvo obavljanje delatnosti jedino moguće 
ili uobičajeno. 

obavlja delatnost iz mesta koje ne ispunjava uslove utvrđene propisom koji uređuje uslove za obavljanje 
te delatnosti (član 87. stav 6. ovog zakona); 

Odredbom člana 87. stavom 6. je regulisano da mesto obavljanja delatnosti mora ispunjavati uslove utvrđene 
propisima za obavljanje te delatnosti. 

obavlja delatnost preko poslovođe koji nije registrovan u skladu sa zakonom o registraciji ili koji ne ispu-
njava posebne uslove koji su propisani u pogledu ličnih kvalifikacija preduzetnika (član 89. ovog zakona); 

Član 89. Zakona reguliše da preduzetnik može pisanim ovlašćenjem poveriti poslovođenje poslovno sposob-
nom fizičkom licu (poslovođi) koji ima svojstvo zakonskog zastupnika i registruje se u skladu sa zakonom o 
registraciji. Ako su za obavljanje delatnosti preduzetnika propisani posebni uslovi u pogledu ličnih kvalifikacija 
preduzetnika, poslovođa mora da ispunjava te uslove. Poslovođenje može biti opšte ili ograničeno na jedno ili 
više izdvojenih mesta obavljanja delatnosti. Poslovođa mora biti u radnom odnosu kod preduzetnika, osim ako 
je preduzetnik iz opravdanih razloga privremeno odsutan (bolest, školovanje, izbor na funkciju i sl.), a nema 
zaposlenog poslovođu, tada može opšte poslovođenje poveriti članu svog porodičnog domaćinstva za vreme 
tog odsustva, bez obaveze da ga zaposli i to samo u sledećim slučajevima: 

1) povremeno tokom dana i to isključivo u sedištu, ako je njegovo prisustvo neophodno zbog prirode delatno-
sti preduzetnika (da se trgovačka radnja preduzetnika ne bi zatvarala tokom radnog vremena, da bi se utova-
rila roba, da bi se očistio poslovni prostor i sl.); 
2) privremeno tokom osposobljavanja za obavljanje delatnosti starih i umetničkih zanata, odnosno poslova 
domaće radinosti, ako preduzetnik obavlja tu delatnost; 
3) u vreme kada preduzetnik koristi godišnji odmor u skladu sa zakonom.

Lica koja rade za preduzetnika moraju biti u radnom odnosu kod preduzetnika ili angažovana od strane predu-
zetnika po drugom osnovu u skladu sa zakonom. 

koristi rad lica koja nisu kod njega u radnom odnosu suprotno članu 89. st. 9. i 10. ovog zakona. 
Članom 89. stavovima 9. i 10. je regulisano da član porodičnog domaćinstva preduzetnika može raditi kod tog 
preduzetnika bez zasnivanja radnog odnosa isključivo u sledećim slučajevima: 

1) povremeno tokom dana i to isključivo u sedištu, ako je njegovo prisustvo neophodno zbog prirode delatno-
sti preduzetnika (da se trgovačka radnja preduzetnika ne bi zatvarala tokom radnog vremena, da bi se utova-
rila roba, da bi se očistio poslovni prostor i sl.); 
2) privremeno tokom osposobljavanja za obavljanje delatnosti starih i umetničkih zanata, odnosno poslova 
domaće radinosti, ako preduzetnik obavlja tu delatnost; 
3) u vreme kada preduzetnik koristi godišnji odmor u skladu sa zakonom.

Za navedene prekršaje oduzima se imovinska korist ostvarena izvršenjem prekršaja, može se izreći i mera zabrane 
obavljanja delatnosti u trajanju od šest meseci do godinu dana, a može se na licu mesta naplatiti kazna u iznosu od 
20.000,00 dinara.

3)

4)

5)

6)

KRITERIJUMI ZA UTVRDIVANJE GODIŠNJEG ODMORA
U Preduzetničkom informatoru iz oktobra meseca 2012. godine pisano je o pravima o obavezama zaposlenog 
na prvi deo godišnjeg odmora za 2012. godine. 
U ovom broju pišemo o kriterijumima za utvrđivanje godišnjeg odmora, a sačinili smo i uzorak rešenja o 
korišćenju godišnjeg odmora.
U članu 69. Zakona o radu ("Službeni glasnik RS" br. 24/05, 61/05 i 54/09) regulisano je da svaki zaposleni 
ima pravo na godišnji odmor u trajanju utvrđenom opštim aktom ili ugovorom o radu, a najmanje 20 radnih 
dana. Dužina godišnjeg odmora utvrđuje se tako što se zakonski minimum uvećava po osnovu doprinosa na 
radu, uslova rada, radnog iskustva, stručne spreme zaposlenog i drugih kriterijuma utvrđenih opštim aktom ili 
ugovorom o radu. U članu 8. stav 2. Zakona propisano je da opštim aktom ili ugovorom o radu mogu da se 
utvrde veća prava i povoljniji uslovi rada od prava i uslova utvrđenih zakonom, kao i druga prava koja nisu 
utvrđena zakonom, osim ako zakonom nije drugačije određeno. Nastavak na 6. strani

-
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Broj: 
Dana: 
Na osnovu odredbi člana 68. do 70. Zakona o radu ("Službeni glasnik RS" br. 24/05, 61/05 i 
54/09) i odredbi člana ___ do ___ Pravilnika o radu, dana ______________ direktor  društva 
__________ donosi sledeće

R E Š E N J E
o korišćenju godišnjeg odmora

Zaposlenom ________ na poslovima  ________ odobrava se korišćenje godišnjeg odmora za 2013. 
godinu u trajanju od ________ radnih dana.
 Korišćenje prvog dela godišnjeg odmora počinje dana ________ godine, a završava  se 
dana ________ godine, odnosno traje ________ dana. Zaposleni je dužan da se javi na posao 
dana ________ godine.
 Korišćenje drugog dela godišnjeg odmora počinje dana _____ godine, a završava se dana 
________ godine, odnosno traje ________ dana. Zaposleni je dužan da se javi na posao dana 
________ godine.
 Za vreme korišćenja godišnjeg odmora zaposlenom pripada naknada zarade u visini pro-
sečne zarade u prethodna tri meseca.

O b r a z l o ž e n j e

Dužina godišnjeg odmora određena je po sledećim merilima i kriterijumima utvrđenim odredbom 
člana ________ Pravilnika o radu:
1. zakonski minimum ............................................ 20 radnih dana,
2. pо оsnоvu staža osiguranja ..................................____radnih dana,
   kriterijum: 

- za radno iskustvo do 10 godina - 1 radni dan;
- za radno iskustvo od 10 do 20 godina - 2 radna dana;
- za radno iskustvo preko 20 godina radnog staža - 3 radna dana;

3. po osnovu složenosti rada ...................................____radnih dana,
   kriterijum:

- za poslove za koje se zahteva I - II stepen stručne spreme - 2 radna dana;
- za poslove za koje se zahteva III - IV stepen stručne spreme - 3 radna dana;
- za poslove za koje se zahteva V - VI stepen stručne spreme - 4 radna dana;
- za poslove za koje se zahteva VII stepen stručne spreme – 5 radna dana;

4. pо оsnоvu pоsеbnih uslоvа rаdа ..............................____radnih dana,
   kriterijum: svakom zaposlenom koji ima povećanu odgovornost i ovlašćenje, zaposlenima obav    
   ljaju poslove _________________ dužina godišnjeg odmora se uvećava za 2 radna dana;
5. po osnovu socijalnih uslova .................................____radnih dana,
   kriterijumi: 

- roditelju koji ima više od troje dece do 14 godina života - 2 radna dana;
- roditelju koji u svom domaćinstvu izdržava dete koje ima smetnje u psiho-fizičkom      
  razvoju – 3 radna dana;
- samohranom roditelju do 14 godina života ili roditelju koji ima dvoje ili troje dece 
  do 14 godina života - 2 radna dana;

6. po osnovu rada noću .........................................____radni dan, 
   kriterijum: 1 radni dan;
7. po osnovu rada subotom i nedeljom ...........................____radni dan,
   kriterijum: 1 radni dan;
8. po osnovu invalidnosti ......................................____radni dan,
   kriterijum: 1 radni dan;
Ukupno..........................................................____radnih dana.

POUKA O PRAVNOM LEKU: Protiv ovog rešenja zaposleni ima pravo da pokrene spor pred nadležnim 
sudom u  roku od 90 dana od dana prijema rešenja.  

Rešenje dostaviti:         Direktor 
1. zaposlenom,           
2. arhiva.     

To znači da su pojedini kriterijumi za određivanje dužine godišnjeg odmora utvrđeni su Zakonom, a opštim aktom ili 
ugovorom o radu poslodavac utvrđuje i druge kriterijume za uvećanje dužine godišnjeg odmora. Na osnovu toga 
zaposlenom se izdaje rešenje o korišćenju godišnjeg odmora u kome se utvrđuje dužina godišnjeg odmora
Predlažemo tekst rešenja o korišćenju godišnjeg odmora:



Pomoć u slučaju smrti zaposlenog, člana njegove porodice ili penzionisanog radnika 
Stipendije i krediti učenika i studenata 
Naknada za ishranu - hranarina koju sportistima amaterima isplaćuju amaterski sportski 
klubovi, u skladu sa zakonom kojim se uređuje sport 
Naknada troškova prevoza u javnom saobraćaju (za dolazak i odlazak sa rada)
Dnevnica za službeno putovanje u zemlji (za zaposlene i preduzetnike) 
Naknada prevoza na službenom putovanju (naknada za korišćenje sopstvenog vozila na 
službenom putu za zaposlene i preduzetnike)
Solidarna pomoć za slučaj bolesti, zdravstvene rehabilitacije ili invalidnosti zaposlenog ili 
člana njegove porodice 
Poklon deci zaposlenih, starosti do 15 godina, povodom Nove godine i Božića 
Jubilarna nagrada zaposlenima, u skladu sa zakonom koji uređuje rad 
Premija dobrovoljnog dodatnog penzijskog i invalidskog osiguranja i penzijski doprinos u 
dobrovoljni penzijski fond
Pojedinačno ostvaren dobitak od igara na sreću

60.819,00
10.427,00
8.689,00

3.476,00
2.086,00
6.082,00

34.754,00

8.689,00
17.376,00
5.214,00

26.066,00

Neoporezivi 
dinarski iznosi
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Broj Feb/1-2013

Bitne informacije za 
preduzetnike i d.o.o.

Ovde možete 
čitati komentare i 

objašnjenja važnih zakon-
skih promena odnosno propisa 

koja će olakšati vaše poslovanje!

Ovde možete 
čitati komentare i 

objašnjenja važnih zakon-
skih promena odnosno propisa 

koja će olakšati vaše poslovanje!

NAJNIŽA PROPISANA OSNOVICA ZA OBRAČUN SOCIJALNIH DOPRINOSA
U "Službenom glasniku RS" br. 10/2013 objavljena je najniža mesečna osnovica za obračun socijalnih 
doprinosa u iznosu od 21.216,00 dinara, počev od 01.02.2013. godine do 30.04.2013.  godine.
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Izdanje podržali:

U "Sl. glasniku RS" br. 8/2013 od 25.01.2013. godine objavljeni su usklađeni dinarski neopo-
rezivi iznosi naknade troškova i drugih primanja propisanih članovima 9. i 18. Zakona o 
porezu na dohodak građana, koji se primenjuju od 01.02.2013. godine i to su: 

USKLAĐENI NEOPOREZIVI IZNOSI NAKNADE TROŠKOVA I DRUGIH PRIMANJA


